
 
 
 

Europanævnets årsrapport 2007 
 
1. Indledning 
 
2007 var det tredje og sidste år i den treårige bevillingsperiode 2005-2007. Dette satte sit præg på akti-
viteterne, da alle aktiviteter skulle være afsluttet inden årets udløb. Ansøgningsrunderne og de efterføl-
gende aktiviteter var således underlagt en skarpere deadline end sædvanligt, hvilket gav sig udslag i 
flere korte projekter end sædvanligt. 
 
Det gav sig imidlertid også udslag i en højere grad af evaluering af egne og andres aktiviteter. Noget der 
også var aktualiseret af, at det var første gang, at nævnet havde haft mulighed for at give ansøgere en 
treårig bevilling. Dette ansporede Europanævnet til at afholde en Europa Messe, der udover at bringe 
Europadebatten ud til et bredt publikum også fungerede som et forum for erfaringsopsamling og -
udveksling bevillingsmodtagerne imellem. 
 
 
2. Ansøgningsrunder 
 
Nævnet uddelte 2007-midlerne ved fire 
ansøgningsrunder. Den første runde blev 
afholdt i november 2006, således at 
aktiviteterne kunne iværksættes fra årets 
start. De efterfølgende runder blev afholdt i 
februar, juni og august 2007. I alt modtog 
nævnet 178 ansøgninger med et samlet 
budget på 27,5 mio. kr. og et samlet ansøgt 
beløb på 18,4 mio. kr. Til disse ansøgninger 
bevilligede nævnet i alt 7,2 mio. kr. 
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Runde 1 – november 2006: 
Ved denne runde var pulje C (ikke-kommercielle radio- og tv-kanaler), D (biblioteker) og E (fri ansøg-
ning) åbne. I pulje C var der 1,5 mio. kr. til rådighed, i pulje D 0,8 mio. kr. og i pulje E 2,6 mio. kr. Der-
til kom restmidler fra tidligere år, som var blevet overført til pulje D og E. Nævnet modtog i alt 48 an-
søgninger, hvoraf 11 var til pulje C og 37 til pulje E. Der var ingen ansøgninger til pulje D. I alt blev der 
ansøgt om 6,5 mio. kr., heraf 3,7 mio. kr. til pulje C og 2,8 mio. kr. til pulje E. Der blev i alt bevilliget 
2,7 mio. kr. Af disse blev 0,9 mio. kr. bevilliget fra pulje C, hvilket efterlod en rest i denne pulje på 0,6 
mio.kr. Fra pulje E blev bevilliget 1,8 mio. kr., hvilket efterlod en rest i denne pulje på 0.8 mio. kr.  
 
Runde 2 – februar 2007: 
Den anden ansøgningsrunde resulterede i 53 ansøgninger, heraf 50 ansøgninger, som samlet ansøgte 
om 3,6 mio. kr. fra pulje E, og 3 ansøgninger, som samlet ansøgte om 0,1 mio. kr. fra pulje D. Da der 
kun var ca. 1 mio. kr. inkl. restmidler til rådighed i pulje E, var der mange kvalificerede ansøgere, som 
modtog begrænset tilsagn eller afslag. Ved denne ansøgningsrunde blev de sidste midler i pulje E bevilli-
get. 
 
Runde 3 – juni 2007: 
Ved den tredje runde var der i kraft af et aktstykke flyttet uforbrugte midler fra pulje A-D til pulje E, så-
ledes at der igen kunne søges om midler til projekter fra denne pulje. Puljen udgjorde herefter 2,6 mio. 
kr. Nævnet modtog 49 ansøgninger til pulje E, som samlet ansøgte om 4,2 mio. kr. Der blev bevilliget 
2,6 mio. kr. 
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Runde 4 – august 2007: 
Bortfald af projekter og mindreforbrug hos ansøgerne bevirker, at der ofte opstår situationer, hvor 
uforbrugte midler returneres til nævnet. Det skete også i 2007, hvorfor nævnet besluttede at afholde 
endnu en ansøgningsrunde i august med henblik på at bevillige disse uforbrugte midler til oplysning og 
debat. Der var et begrænset beløb på 0,7 mio. kr. til ansøgning, og projekterne skulle gennemføres in-
den årets udløb, hvilket blev meldt ud til ansøgerne. På trods af dette modtog nævnet ansøgninger på i 
alt 4 mio. kr. fra 28 ansøgere, hvoraf 16 modtog tilskud. 
 
 
3. Europa Messen den 5. oktober 2007  
 
I nævnet og blandt nævnets interessenter og tilskudsmodtagere var det et udtalt ønske, at de erfaringer, 
som havde samlet sig i løbet af bevillingsperiodens tre år, blev delt med andre. Nævnet besluttede derfor 
at arrangere en Europa Messe, som kunne danne ramme om erfaringsudveksling samtidig med, at man 
på et sted kunne samle alle de materialer, som nævnet havde støttet. 
 
Den 5. oktober 2007 blev Europa Messen afviklet i DGI Byen. I foyeren var der opbygget et messeområ-
de, hvor alle modtagere af treårigt tilskud fik tildelt en stand og muligheden for at præsentere frugterne 
af tre års arbejde med oplysning og debat om Europa. Sideløbende var ca. 50 skoleklasser inviteret til at 
have en time med en politiker, hvor de kunne gå i dybden med nuancerne i Europa-politikken.  Dagen 
blev afsluttet med en paneldebat, som blev indledt af undervisningsminister Bertel Haarder, hvorefter 
Europa-ordførerne fra Folketingets partier og de danske bevægelser i Europa-Parlamentet diskuterede 
reformtraktatens konsekvenser. 
 
Med et besøgstal på 1000-1500, engagerede politikere, imødekommende organisationer og et videbe-
gærligt publikum må Europa Messen betragtes som en succes. Der er fra flere sider ytret ønske om at 
gentage succesen i efteråret 2008. Et ønske som Europanævnet har besluttet sig for at efterkomme ved 
at afholde Europa Messen 2008 på Københavns Universitet den 26. september 2008. 
 
[Her kan evt. indsættes 1-2 billeder fra messen] 
 
 
4. Afslutningen på den treårige bevillingsperiode 2005-2007 
 
Den treårige bevillingsperiode er ved udgangen af 2007 bragt til ende. I forbindelse med bevillingsperio-
den 2005-2007 blev der indført tre nye puljer; pulje B, der var målrettet organisationer, der har Europa 
som en del af deres aktiviteter, men hvor hovedformålet er et andet; pulje C, der var målrettet udvikling 
af lokale, ikke-kommercielle radio- og tv-stationers programmer om Europa; og pulje D, der var målret-
tet biblioteker. 
 
En af de største ændringer i forhold til tidligere var, at organisationer i pulje A (Europa-oplysning som 
primærformål) og B nu kunne planlægge deres aktiviteter over en treårig periode. Det ville give mulig-
hed for i højere grad at integrere Europa-oplysningen i det daglige virke, hvilket også er sket i stort om-
fang. Denne mulighed for langsigtet planlægning må betragtes som en succes. 
 
De to andre nyskabelser, pulje C og D, var derimod ikke båret af samme succes. Intentionen om, at lo-
kale radio- og tv-stationer skulle udvikle særlige EU-programserier, virkede ikke efter hensigten, ligesom 
pulje D stort set ikke blev søgt. 
  
 
5. Nævnet i den nærmeste fremtid 
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Disse erfaringer taget i betragtning er puljestrukturen derfor ændret for 2008. Man bibeholder partipul-
jen og pulje A og B, men C, D og E slås sammen til en ny pulje C, som er til fri ansøgning. Dermed 
kommer der også flere midler i pulje C; midler som ikke er rettet mod en bestemt målgruppe. Pulje-
strukturen i 2008 ser på den baggrund således ud: 

 
• Partier i Folketinget og bevægelser indvalgt i Europa-Parlamentet: 8 mio. kr. 
• Pulje A til organisationer, der har Europadebat og -oplysning som hovedformål: 3,5 mio. kr. 
• Pulje B til organisationer, der har Europa som en del af deres aktiviteter, men hvor hovedfor-

målet er et andet: 3 mio. kr. 
• Pulje C til enkeltstående lokale og/eller større tværgående landsdækkende eller regionale pro-

jektaktiviteter: 4 mio. kr. 
 
I løbet af finanslovsforhandlingerne er nævnets bevilling begrænset fra at være en treårig bevilling til 
igen at være en etårig bevilling. Dette betyder, sammenholdt med opstart og afvikling af bevillingsperio-
der, at der reelt kun er lidt over et halvt år for ansøgerne til at gennemføre deres projekter. Udover at 
det stiller store krav til ansøgerne, har det også den effekt, at den langsigtede planlægning ikke længere 
er mulig. Oplysning og debat om Europa vil altså have sværere ved at blive integreret i organisationer-
nes almindelige arbejde, og man kan derfor frygte, at debatten henfalder til en ”for-eller-imod”-debat, 
der savner koblingen til folks hverdag. 
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